
 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen 1 bis 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.01.2024 

       

EG 1 2 3 4 5 6 

E15 5.442,79  5.999,94  6.209,74  6.955,00  7.519,38  7.738,85  

E14 4.958,03  5.464,46  5.761,12  6.209,74  6.897,12  7.097,91  

E13 4.596,25  5.066,54  5.319,78  5.811,80  6.491,95  6.680,57  

E12 4.154,90  4.574,53  5.167,83  5.688,81  6.361,68  6.546,40  

E11 4.024,64  4.422,63  4.719,26  5.167,83  5.819,04  5.987,49  

E10 3.887,15  4.277,89  4.574,53  4.871,18  5.435,59  5.592,53  

E9b 3.474,73  3.814,79  3.988,48  4.466,01  4.842,25  4.981,40  

E9a 3.474,73  3.814,79  3.861,70  3.988,48  4.466,01  4.593,88  

E8 3.272,15  3.590,52  3.735,22  3.872,73  4.024,64  4.118,71  

E7 3.084,03  3.380,68  3.576,04  3.720,75  3.836,52  3.937,79  

E6 3.033,40  3.322,80  3.467,51  3.612,22  3.706,31  3.807,58  

E5 2.917,63  3.192,56  3.337,27  3.474,73  3.583,29  3.655,65  

E4 2.787,36  3.055,11  3.235,97  3.337,27  3.438,58  3.503,69  

E3 2.751,23  3.011,69  3.084,03  3.199,82  3.293,88  3.373,45  

E2 2.563,08  2.801,84  2.874,20  2.946,57  3.112,98  3.286,63  

E1 - 2.317,07  2.353,26  2.396,65  2.440,08  2.548,62  

       

Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  



 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen 1 bis 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.08.2024 

       

EG 1 2 3 4 5 6 

E15 5.660,50 6.239,94 6.458,13 7.233,20 7.820,16 8.048,40 

E14 5.156,35 5.683,04 5.991,56 6.458,13 7.173,00 7.381,83 

E13 4.780,10 5.269,20 5.532,57 6.044,27 6.751,63 6.947,79 

E12 4.321,10 4.757,51 5.374,54 5.916,36 6.616,15 6.808,26 

E11 4.185,63 4.599,54 4.908,03 5.374,54 6.051,80 6.226,99 

E10 4.042,64 4.449,01 4.757,51 5.066,03 5.653,01 5.816,23 

E9b 3.613,72 3.967,38 4.148,02 4.644,65 5.035,94 5.180,66 

E9a 3.613,72 3.967,38 4.016,17 4.148,02 4.644,65 4.777,64 

E8 3.403,04 3.734,14 3.884,63 4.027,64 4.185,63 4.283,46 

E7 3.207,39 3.515,91 3.719,08 3.869,58 3.989,98 4.095,30 

E6 3.154,74 3.455,71 3.606,21 3.756,71 3.854,56 3.959,88 

E5 3.034,34 3.320,26 3.470,76 3.613,72 3.726,62 3.801,88 

E4 2.898,85 3.177,31 3.365,41 3.470,76 3.576,12 3.643,84 

E3 2.861,28 3.132,16 3.207,39 3.327,81 3.425,64 3.508,39 

E2 2.665,60 2.913,91 2.989,17 3.064,43 3.237,50 3.418,10 

E1 - 2.409,75 2.447,39 2.492,52 2.537,68 2.650,56 

       

Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  



 

Entgelttabelle für Pflegekräfte (KR-Tabelle) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.10.2023  

       

EG 1 2 3 4 5 6 

KR19           7.171,94 7.387,11 

KR18     6.561,88 6.848,74  

KR17 - 5.111,94  5.281,45  5.800,82  6.489,68  6.786,37  

KR16 - 4.991,48  5.166,50  5.677,26  6.336,94  6.628,91  

KR15 - 4.665,89  4.808,81  5.166,50  5.804,94  6.096,90  

KR14 - 4.586,40  4.726,73  5.166,50  5.804,94  5.970,09  

KR13 - 4.449,00  4.584,83  4.875,67  5.429,01  5.582,87  

KR12 - 4.345,56  4.478,44  4.847,30  5.138,16  5.283,31  

KR11 - 4.236,08  4.364,94  4.641,60  4.904,06  5.042,17  

KR10 - 4.016,29  4.137,95  4.478,44  4.641,60  4.771,85  

KR9 - 3.827,72  4.010,27  4.137,95  4.364,94  4.486,91  

KR8 - 3.605,92  3.761,98  3.896,79  4.137,95  4.364,94  

KR7 - 3.114,39  3.305,92  3.596,79  3.745,73  3.894,66  

KR6 2.603,68  2.795,21  2.972,52  3.341,39  3.433,64  3.610,93  

KR5 2.497,28  2.752,64  2.823,56  2.937,08  3.029,29  3.234,99  

       
Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
  



 

Entgelttabelle für Pflegekräfte (KR-Tabelle) 

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.01.2024 

       

EG 1 2 3 4 5 6 

KR19          7.519,38 7.738,85 

KR18          6.897,12 7.189,71 

KR17 - 5.418,18 5.591,08 6.120,84 6.823,47 7.126,10 

KR16 - 5.295,31 5.473,83 5.994,81 6.667,68 6.965,49 

KR15 - 4.963,21 5.108,99 5.473,83 6.125,04 6.422,84 

KR14 - 4.882,13 5.025,26 5.473,83 6.125,04 6.293,49 

KR13 - 4.741,98 4.880,53 5.177,18 5.741,59 5.898,53 

KR12 - 4.636,47 4.772,01 5.148,25 5.444,92 5.592,98 

KR11 - 4.524,80 4.656,24 4.938,43 5.206,14 5.347,01 

KR10 - 4.300,62 4.424,71 4.772,01 4.938,43 5.071,29 

KR9 - 4.108,27 4.294,48 4.424,71 4.656,24 4.780,65 

KR8 - 3.882,04 4.041,22 4.178,73 4.424,71 4.656,24 

KR7 - 3.380,68 3.576,04 3.872,73 4.024,64 4.176,55 

KR6 2.859,75 3.055,11 3.235,97 3.612,22 3.706,31 3.887,15 

KR5 2.751,23 3.011,69 3.084,03 3.199,82 3.293,88 3.503,69 

       

Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Entgelttabelle für Pflegekräfte (KR-Tabelle) 

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.08.2024 

       

EG 1 2 3 4 5 6 

KR19          7.820,16 8.048,40 

KR18         7.173,00 7.477,30 

KR17 - 5.634,91 5.814,72 6.365,67 7.096,41 7.411,14 

KR16 - 5.507,12 5.692,78 6.234,60 6.934,39 7.244,11 

KR15 - 5.161,74 5.313,35 5.692,78 6.370,04 6.679,75 

KR14 - 5.077,42 5.226,27 5.692,78 6.370,04 6.545,23 

KR13 - 4.931,66 5.075,75 5.384,27 5.971,25 6.134,47 

KR12 - 4.821,93 4.962,89 5.354,18 5.662,72 5.816,70 

KR11 - 4.705,79 4.842,49 5.135,97 5.414,39 5.560,89 

KR10 - 4.472,64 4.601,70 4.962,89 5.135,97 5.274,14 

KR9 - 4.272,60 4.466,26 4.601,70 4.842,49 4.971,88 

KR8 - 4.037,32 4.202,87 4.345,88 4.601,70 4.842,49 

KR7 - 3.515,91 3.719,08 4.027,64 4.185,63 4.343,61 

KR6 2.974,14 3.177,31 3.365,41 3.756,71 3.854,56 4.042,64 

KR5 2.861,28 3.132,16 3.207,39 3.327,81 3.425,64 3.643,84 

       
Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Entgelttabelle für die Ärzte  

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.01.2024  

       

EG 1 2 3 4 5 6 

Ä1 5.162,14  5.432,56  5.625,75  5.960,56  6.359,81  6.556,13  

Ä2 6.688,17  7.216,16  7.679,79  7.942,56  8.093,53  - 

Ä3 8.278,64  8.742,22  9.405,45  - - - 

 
Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.08.2024  

       

EG 1 2 3 4 5 6 

Ä1 5.368,63  5.649,86  5.850,78  6.198,98  6.614,20  6.818,38  

Ä2 6.955,70  7.504,81  7.986,98  8.260,26  8.417,27  - 

Ä3 8.609,79  9.091,91  9.781,67  - - - 

 

Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen S2 bis S18  

Sozial- und Erziehungsdienst (S-Tabelle)   

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.01.2024 

       

EG 1 2 3 4 5 6 

S18 4.467,18  4.596,79  5.163,64  5.588,72  6.226,41  6.616,07  

S17 4.076,44  4.419,67  4.880,19  5.163,64  5.730,42  6.063,44  

S16 3.984,78  4.327,59  4.639,31  5.021,91  5.447,02  5.702,09  

S15 3.843,79  4.171,68  4.455,13  4.781,04  5.305,32  5.532,02  

S14 3.824,66  4.130,99  4.445,96  4.766,34  5.120,62  5.368,59  

S13 3.763,33  4.032,26  4.384,25  4.667,63  5.021,91  5.199,03  

S12 3.714,45  4.021,41  4.358,91  4.656,47  5.024,93  5.180,81  

S11b 3.623,44  3.967,13  4.147,12  4.600,57  4.954,85  5.167,39  

S11a 3.553,18  3.894,71  4.073,54  4.525,95  4.880,19  5.092,77  

S9 3.314,17  3.609,59  3.881,04  4.275,89  4.646,06  4.929,87  

S8b 3.314,17  3.609,59  3.881,04  4.275,89  4.646,06  4.929,87  

S8a 3.269,89  3.535,54  3.769,99  3.992,10  4.208,01  4.433,22  

S7 3.196,26  3.447,58  3.667,72  3.887,81  4.052,92  4.299,23  

S4 3.036,99  3.303,12  3.495,74  3.626,43  3.750,25  3.943,15  

S3 2.854,18  3.120,15  3.305,19  3.475,09  3.552,82  3.645,68  

S2 2.752,54  2.972,60  3.035,78  3.136,84  3.218,97  3.288,45  

       
Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen S2 bis S18  

Sozial- und Erziehungsdienst (S-Tabelle)   

 

Monatsentgelte (in Euro)  

Gültig ab 01.08.2024 

       

EG 1 2 3 4 5 6 

S18 4.645,87  4.780,66  5.370,19  5.812,27  6.475,47  6.880,71  

S17 4.239,50  4.596,46  5.075,40  5.370,19  5.959,64  6.305,98  

S16 4.144,17  4.500,69  4.824,88  5.222,79  5.664,90  5.930,17  

S15 3.997,54  4.338,55  4.633,34  4.972,28  5.517,53  5.753,30  

S14 3.977,65  4.296,23  4.623,80  4.956,99  5.325,44  5.583,33  

S13 3.913,86  4.193,55  4.559,62  4.854,34  5.222,79  5.406,99  

S12 3.863,03  4.182,27  4.533,27  4.842,73  5.225,93  5.388,04  

S11b 3.768,38  4.125,82  4.313,00  4.784,59  5.153,04  5.374,09  

S11a 3.695,31  4.050,50  4.236,48  4.706,99  5.075,40  5.296,48  

S9 3.446,74  3.753,97  4.036,28  4.446,93  4.831,90  5.127,06  

S8b 3.446,74  3.753,97  4.036,28  4.446,93  4.831,90  5.127,06  

S8a 3.400,69  3.676,96  3.920,79  4.151,78  4.376,33  4.610,55  

S7 3.324,11  3.585,48  3.814,43  4.043,32  4.215,04  4.471,20  

S4 3.158,47  3.435,24  3.635,57  3.771,49  3.900,26  4.100,88  

S3 2.968,35  3.244,96  3.437,40  3.614,09  3.694,93  3.791,51  

S2 2.862,64  3.091,50  3.157,21  3.262,31  3.347,73  3.419,99  

       

Die Entgelttabellen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anlage F1    

Beträge der in der Entgeltordnung (Anlage A zum E&E UM Mainz) geregelten 

Zulagen I. Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung  

 

Die Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung verändern sich bei 

allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die 

jeweilige Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindestbeträge 

und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben unberücksichtigt. 

 

Anlage F1    

 
Gültig ab 01.01.2024 

     

Nr. Euro/Monat    

1 179,94    

2 169,72    

3 157,45    

4 148,48    

5 143,98    

6 140,40    

7 unbesetzt    

8 126,37    

9 111,37    

10 unbesetzt    

11 66,46    

12 unbesetzt    

13 unbesetzt    

14 unbesetzt    

15 97,05    

 
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anlage F1    

 

 
Gültig ab 01.08.2024 

     

Nr.  Euro/Monat    

1 187,14    

2 176,51    

3 163,75    

4 154,42    

5 149,74    

6 146,02    

7 unbesetzt    

8 131,42    

9 115,82    

10 unbesetzt    

11 69,12    

12 unbesetzt    

13 unbesetzt    

14 unbesetzt    

15 100,93    

 
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anlage F2    

 
II. Funktionszulagen gemäß Teil II Abschnitte 5 und 8 der Entgeltordnung  
Die Funktionszulagen  
 
- für Beschäftigte im Fernmeldebetriebsdienst gemäß Nr. 3 der Protokollerklärungen 
zu Abschnitt 5 Unterabschnitt 2 des Teils II der Entgeltordnung sowie  
 
- für Fremdsprachenassistenten (Fremdsprachensekretäre) gemäß Nr. 1 der 
Vorbemerkungen zu Abschnitt 8 Unterabschnitt 3 des Teils II der Entgeltordnung 
verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den 
Tarifvertragsparteien für die jeweilige Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; 
Sockelbeträge, Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben 
unberücksichtigt. 
 
 

Anlage F2    

 

Gültig ab 01.01.2024 

     

Nr.  Euro/Monat    

1 126,89    

2 110,03    

3 173,03    

4 152,98    

5 144,63    

6 136,94    

 
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
 
 

Anlage F2    

 

Gültig ab 01.08.2024 

     

Nr.  Euro/Monat    

1 131,97    

2 114,43    

3 179,95    

4 159,10    

5 150,42    

6 142,42    

 
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
 



 

Anlage F3     

 
III. Vorarbeiterzulagen gemäß Nr.8 der Vorbemerkungen zu Teil III der 
Entgeltordnung  
 
 

Anlage F3     

 

Gültig ab 01.01.2024 

     

Nr.  Euro/Monat    

1 185,84    

2 318,16    

 
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
 
 
 

Anlage F3     

 

 
 
 
 
 
 

Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gültig ab 01.08.2024 

     

Nr.  Euro/Monat    

1 193,27    

2 330,89    



 

Anlage F4      

 
V. Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst gemäß Teil IV der Entgeltordnung  
Die Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst 
 
 
-gemäß Nr. 11 zu Abschnitt 1 der Vorbemerkungen des Teils IV der Entgeltordnung,  
-gemäß Nr. 9 zu Abschnitt 2 der Vorbemerkungen des Teils IV der Entgeltordnung.  
 
 

Anlage F4      

 

Gültig ab 01.01.2024 

     

Nr.  Euro/Monat Euro/Stunde   

1   1,72   

2 595,90     

3 552,97     

4 512,76     

5 475,49     

6 441,17     

7 409,43     

8 130,41     

9 81,51     

 
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 
 
 

Anlage F4      

 

Gültig ab 01.08.2024 

     

Nr.  Euro/Monat Euro/Stunde   

1   1,79   

2 619,74     

3 575,09     

4 533,27     

5 494,51     

6 458,82     

7 425,81     

8 135,63     

9 84,77     

 
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses. 



 

Ausbildungsentgelte nach TVA UM  

(§8 TVA UM)      

 

Monatsentgelte (in Euro)  
Gültig ab 01.01.2024 

       
Ausbildungsentgelt für Auszubildende nach dem BBiG (inkl. Audiologische Assistenten) 

Jahr 1 2 3 4   
  1.341,07  1.399,83  1.453,69  1.528,45    

       

       
Ausbildungsentgelt für Auszubildende nach dem Krankenpflegegesetz, Hebammen, OTA 
und ATAs und Gesundheits- und Krankenpflegehilfe 
  
Jahr 1 2 3    
  1.475,49  1.547,11  1.662,45     

       

       
Ausbildungsentgelt für Auszubildende der Gesundheitsfachberufe 
  
Jahr 1 2 3    
  1.285,50  1.349,48  1.451,89     

       
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  
 
 

Monatsentgelte (in Euro)  
Gültig ab 01.08.2024 

       
Ausbildungsentgelt für Auszubildende nach dem BBiG (inkl. Audiologische Assistenten) 

Jahr 1 2 3 4   
  1.394,71 1.455,82 1.511,84 1.589,59   

       
       
Ausbildungsentgelt für Auszubildende nach dem Krankenpflegegesetz, Hebammen, 
OTA und ATAs und Gesundheits- und Krankenpflegehilfe  
 
Jahr 1 2 3    
  1.534,51 1.608,99 1.728,95    

       

       
Ausbildungsentgelt für Auszubildende der Gesundheitsfachberufe  
 
Jahr 1 2 3    
  1.336,92 1.403,46 1.509,97    

       
Die Anlagen stehen unter dem Vorbehalt der Unterzeichnung des Tarifabschlusses.  

 



 

NAW Zulage  

 

NAW Zulage  

Gültig ab 01.01.2024 

     

Euro/Stunde     

26,85      

 

NAW Zulage  

Gültig ab 01.08.2024 

     

Euro/Stunde     

27,92     

 

 

 

 

 

 


